õõõ
Öz

Bu çalışma, Ebû Saîd el-Umânî’nin (öl. 500/1106’dan sonra) vakf ve ibtidâ lite-
ratürüne dair kaleme aldığı el-Mürşid adlı eserini merkeze alarak, onun kavram-
sal ve metodolojik katkılarını değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Nitel araştırma
yönteminin benimsendiği çalışmada, ilk olarak Umânî’nin ilmî kişiliği, yetiştiği
çevre ve eserleri hakkında bilgiler verilmiştir. Daha sonra, el-Mürşid eserinde yer
alan vakf türleri, örnekler yardımıyla detaylıca analiz edilmiştir. Çalışma,
Umânî’nin vakf taksimatını oluştururken Ebû Hâtim es-Sicistânî’den (öl.
255/869) önemli ölçüde etkilendiğini, bununla birlikte bazı meselelerde onun
görüşlerini eleştirel bir değerlendirmeye tâbi tuttuğunu ortaya koymaktadır. Mü-
ellifin vakf türlerini hiyerarşik biçimde derecelendirmesi ve vakf-ı hasen’i vakf-ı
kâfî’den önce zikredip vakf-ı hasen’i neredeyse vakf-ı tâm ile eşdeğerde tutarak
klasik tasniften farklı bir yaklaşım ortaya koyması, eserin literatürdeki önemini
ve özgünlüğünü artıran temel unsurlardır. Çalışma, Umânî’nin vakf-ibtidâ ala-
nındaki yerinin, Secâvendî (öl. 560/1165) gibi sonraki müellifler üzerindeki
muhtemel etkisi dikkate alınarak yeniden değerlendirilmesini amaçlamaktadır.
Bu araştırma, Umânî’nin görüşlerini mukayeseli bir perspektifle sunarak vakf-
ibtidâ çalışmalarına yenilikçi bir katkı sunmaktadır.

Umânî, el-Kitâbü’l-evsat, 61-65; Kenan Aklan, İbâzıyye’de Kıraat Tasavvu-
ru (İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2024),
71-72.

13 Kitapla ilgili detaylı bilgi, “Eserleri” başlığında verilecektir. Umânî, el-Mürşid, thk.
Hind el-Abdelî, 1/42 (muhakkik önsözü).

14 Bu âlimlerden birisi de Muhammed Mar‘aşî’dir (öl. 1145/1732). Nitekim o, konuyla
ilgili şu ifadelerde bulunmuştur: “Vakf ve ibtidâ, tecvid ilminden bütünüyle farklı,
bağımsız bir ilim dalıdır. Ne var ki bazı ulema, vakf ve ibtidânın genel kurallarını
tecvid eserlerine dahil etme alışkanlığı içinde olmuşlardır.” Bk. Saçaklızâde Mu-
hammed Ebû Bekr el-Mar’aşî, Cühdü’l-mukıl, thk.